(2014.12.31 KOSPI200-삼성전자상관계수

: 0.6471)

CVA적용예상부도율(PD) 내부등급,만기별상이(0.03%~100%)

CVA적용부도시손실률(LGD) 0.45

집합투자증권 11,671,233 2 파생상품자산과동일함

당기손익인식지정금융자산

당기손익인식지정

금융자산

2,294,802,368 2,3 파생상품자산과동일함

매도가능금융자산

지분증권 224,181,075 3 시장접근법및

이익접근법

가중평균자본비용(WACC) 4.84%~5.27%

자본비용(COE) 11.94%

기초자산변동성(180일) 14.59%

영구성장율 1%

집합투자증권 156,970 2 단기매매금융자산과동일

단기매매금융부채

파생상품 148,703,714 2,3 파생상품자산과동일함

- 109 -

구분

당기

공정가치 수준 가치평가기법 수준3투입변수
투입변수범위

(가중평균)

당기손익인식지정금융부채

당기손익인식지정

금융부채

679,859,030 3 OptionModel 당기손익인식지정금융자산과동일함

36.6 수준 3으로 분류된 공정가치 측정치의 가치평가과정

연결회사는 재무보고 목적의 공정가치 측정을 담당하는 별도 팀을 운영하고 있으며

이러한 공정가치 측정치는 수준 3으로 분류되는 공정가치 측정치를 포함하고 있습니

다. 공정가치 측정을 담당하는 팀은 회사의 재무담당이사와 감사위원회에 직접 보고

하며 매 분기 보고일정에 맞추어 공정가치 평가과정 및 그 결과에 대해 재무담당이사

및 감사위원회와 협의합니다.

36.7 수준3으로 분류된 반복적인 공정가치 측정치의 민감도 분석

금융상품의 민감도 분석은 통계적 기법을 이용한 관측 불가능한 투입변수의 변동에

따른 금융상품의 가치 변동에 기초하여 유리한 변동과 불리한 변동으로 구분하여 이

루어집니다. 그리고 공정가치가 두 개 이상의 투입변수에 영향을 받는 경우에는 가

장 유리하거나 또는 가장 불리한 금액을 바탕으로 산출됩니다. 민감도 분석대상으로

수준3으로 분류되는 금융상품 중 해당 공정가치 변동이 당기손익으로 인식되는 이자

율관련 파생상품과 주식관련 파생상품이 있고, 공정가치 변동이 당기손익 혹은 기타

포괄손익으로 인식되는 지분증권 및 수익증권이 있습니다.

- 110 -

각 금융상품별 투입변수의 변동에 따른 손익효과에 대한 민감도 분석 결과는 아래와

같습니다(단위: 천원).

구분

당기

유리한변동 불리한변동

당기손익 자본 당기손익 자본

매도가능금융자산 - 40,657,331 - (15,471,308)

파생상품자산(*1) (7,249,274) - 23,975,055 -

파생결합증권자산(*1) (21,441,910) - 13,381,170 -

파생상품부채(*1) 19,032,326 - (11,699,843) -

파생결합증권부채(*1) 75,905,724 - (42,889,728) -

합계 66,246,866 40,657,331 (17,233,346) (15,471,308)

구분

전기말

유리한변동 불리한변동

당기손익 자본 당기손익 자본

매도가능금융자산 - 25,896,842 - (12,351,792)

파생상품자산(*1) (56,525,269) - 113,081,631 -

파생결합증권자산(*1) (34,374,199) - 18,793,816 -

파생상품부채(*1) (51,383,913) - (31,349,599) -

파생결합증권부채(*1) 199,709,861 - (159,437,247) -

합계 57,426,480 25,896,842 (58,911,399) (12,351,792)

(*1) 주식관련 파생상품은 기초자산 가격변동 범위를 -25% ~ +25% , 시장에서 관측

가능하지 않는 기초자산의 변동성 범위를 -50% ~ +90% 로 가정하여 각 시나리오별

공정가치 변동내역을 산출하였습니다.

이자율관련 파생상품은 신용등급별 장단기금리 차이를 조정하여 변동내역을 산출하

였습니다.

통화관련 파생상품은 원달러 환율 조정범위 20%를 적용하여 변동내역을 산출하였

습니다.

- 111 -

37. 범주별 금융상품

당기말 및 전기말 현재 각 금융자산과 금융부채의 범주별 장부금액은 다음과 같습니

다(단위 : 천원).

(1) 금융자산

구분 당기말 전기말

단기매매금융자산

지분증권 65,392,225 247,668,035

채무증권 1,833,163,730 1,734,198,746

집합투자증권 26,413,976 18,142,074

파생상품자산 42,558,069 86,459,071

소계 1,967,528,000 2,086,467,926

당기손익인식지정금융자산

파생결합증권 116,533,734 232,321,078

투자자예탁금별도예치금(신탁) 2,178,268,635 1,658,438,754

소계 2,294,802,369 1,890,759,832

매도가능금융자산

지분증권 281,180,640 272,948,303

채무증권 54,180 132,575

집합투자증권 549,906 549,528

손해배상공동기금 7,465,477 10,212,233

소계 289,250,203 283,842,639

만기보유금융자산

채무증권 2,316,905 -

대여금및수취채권

현금및예치금 847,109,221 360,739,514

대출채권 1,059,128,588 482,768,899

미수금 136,221,250 131,567,680

- 112 -

구분 당기말 전기말

미수수익 28,225,068 26,421,718

보증금 56,820,639 78,774,442

소계 2,127,504,766 1,080,272,253

합계 6,681,402,243 5,341,342,650

(2) 금융부채

구분 당기말 전기말

단기매매금융부채

매도지분증권 20,007,310 15,559,861

매도채무증권 300,979,201 55,506,958

매도집합투자증권 1,469,649 1,506,339

파생상품부채 171,022,949 183,558,001

소계 493,479,109 256,131,159

당기손익인식지정금융부채

매도파생결합증권 679,859,030 950,913,748

상각후원가측정 금융부채

예수부채 2,268,228,944 1,737,524,522

차입금 243,462,703 338,018,756

환매조건부채권매도 1,606,071,137 723,054,479

일반사채 - 149,895,919

후순위사채 639,703,822 547,391,051

미지급금 103,996,553 103,465,168

미지급배당금 1,795 1,795

미지급비용 43,572,952 45,638,952

보증금 6,867,475 8,737,297

기타부채 26,143,005 27,873,963

소계 4,938,048,386 3,681,601,902

합계 6,111,386,525 4,888,646,809

- 113 -

38. 보고기간 종료일 이후 사건

연결회사가 보유한 동양생명보험주식회사(장부가: 34,685백만원)는 최대주주 등이 2

015년 2월 17일 자로 대주주 변경승인을 전제로 하는 매각계약(처분주식수: 3,226,5

12주, 처분금액: 53,883백만원)을 체결하여 처분이 예상되고 있습니다.

39. 사업결합

연결회사는 전기 중 특수관계자에 대한 대여금의 담보를 실행함에 따라 티와이머니

대부(주) 보통주 80%를 추가 취득하였으며, 전기에 연결회사가 보유하고 있던 티와

머니대부(주) 보통주 10%와 합하여 전기말 현재 연결회사는 티와이머니대부(주)에

대한 지배력을 획득하였습니다.

티와이머니대부(주)에 지불한 이전대가와 취득일의 인수한 자산, 부채의 가액 및 티

와이머니대부(주)에 대한 취득일의 비지배지분의 공정가치는 아래와 같습니다(단위:

천원).

구 분 금 액

1. 이전대가

사업결합전에보유하던티와이머니㈜지분(10%) 100,000

대출채권 5,481,665

소계 5,581,665

2. 식별가능한자산과부채로인식된금액

현금및현금성자산 4,715,298

대출채권 33,998,480

선급금 2,828,065

이연법인세자산 4,074,048